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- rAngličtí vojáci cvičí po nemociAnglie pro zá-

chranu Estonska

vedl rakouská vojska do Srbska

byl obviněu že je příčinou smrti
tisíců vojínů které vedl na jatky
bez dostatečného množství střeli-

va a náležitého vypravení Někte-

ří poslanci prohlásili že mŽl býti
pověšen Vídeňské časopisy odpo-ruču- jí

aby vyšetřování provede-
no bylo okamžitě neboť jinak by
mohl býti zničen usvědčující

BLISS&SON

komisionářští obchodníci živým dobytkem
SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Cech vám poslouží Obchod utěšeně vzrůstá
Dobře vás obsloužíme
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PRÁCE NAŠICH AUTORŮ V

ANGLICKŮM TISKU

F DVOŘÁK prod&vaS vepřů — JOB FLOOD prodavač dobytka
Tel: 8o 3780 Tel: Bo 1072

ÁL POWELL prodavafi ovci

DVORAK COMMISSION CO
Tolefoutrjto neb piňte nám obdržíte bcixlkladnou odpovcr
Telefon: So 607 — Boom 217 Exchange Bldg — So Omaha

Pergler v "Asia" — Smetanka v

"Anny and Navy Register'
— Dr Beneš a pluk Hurban

y "Current History"
ViLÉČNÉ LEGENDY KTERÉ

SE SPLNILY

Není sporu o tom že mnoho po-

věr splnilo se v této válce Nejza-

jímavěji! zií všech snad je legenda

týkající se "hladového kamene

na Labi" Německý lid o něm vě-

řil již několik století že kdykoli
se objeví hlad nebo nějaká jiná
velká pohroma postihne Německo

V srpnu tohoto roku právě
?M 1}ÍM Í IWí Z i

liti
!

Stockholm 'J3 prosince — Jak- -

koliv Estonsko je vzdáleno od

Stockholmu jenom jakc Chicago
od Clevelandu je velmi těžko z-

ískali spolehlivé zprávy z této ma- -

lé republiky jež stojí jako hráz

i prot i hordám Nikolaje Lenina —

Zemička tato stala se republikou
krátce po převratu v Rusku a spo-

jovala v sobě Estonsko a severní

Livonsko Ale počátky této nově

republiky byly bouřlivé neboť

hned po rozkladu ruské armády
bolševičtí vojáci připojili se k

živlům estonským a

stěžovaly její první kroky do sa-

mostatného života Statky byly

pustošeny farmy ničeny a mnozí

statkáři a zemědělci povražděni —

Poněkud lepší pořádek' nastal

když německá vojska vstoupila do

země a zaujala všechna její důle-

žitá místa Baltové a Estonci pod-

porovali německé snahy po udr-

žení pořádku V normálních do-

bách jsou značné rozdíly mezi Bal-

ty a Estonci ale nebezpečí anar-

chie spojilo oba tyto živly k spo-

lečné práci Jsou nyní nakloněni
k souladné práci pro stejnou pří-

činu Po nedávném odchodu ně-

meckého vojska ze země nebezpe-
čí záplavy bolševickými vojsky

vyvstalo Nemajíce lodí

nebyli s to bránili svého po-

břeží Estonští vojáci měli pouze

pušky a na každou z nich připa-

dalo patnáct patron a proto snad-

no poraženi byli bolševiky kteří

zaujali přístav Narva Bolševická

hrůzovláda napotom byla zaháje-

na Dobrovolnická milice byla na

to rychle sorganisována Všichni

Baltové a Estoňei schopní vojen-

ské služby povoláni byli do zbra-

ně a republikánská armáda o 25-00- 0

mužích byla utvořena Muž-

stvo toto po té bylo vycvičeno a

posláno k udržení východní fron-

ty Velké množství bývalých ru-

ských důstojníků nalézalo se me-

zi nimi Před několika dny fin-

ská vojska vyhověla žádosti

a poslala zbraně a střeli-

vo jeho vojsku Postavení estoň--

když německým vojskúui hrozila

7í" JLirr NwfMr LniT3

městě s katedrálou na jejímž vr-

cholí stála socha dotyčná Když
Němci roku 1914 vpadli do Fran-

cie jedna střela zasáhla sochu

Nespadla však celá dolů ale zů-

stala viseti ve zvláštní poloze jež-

to byla zadržována železnými ty-

čemi které byly jen částečně po-

škozeny Albert byl obsazen Něm-

ci a tito udrželi se tam skoro čty-

ři léta Po celou tu dobu socha

zůstala v této zvláštní poloze Lid

záhy jKičal pohlíželi na to jako na

znamení a sestrojil si báji že vál-

ka skončí až tato socha spadne
ale sama sebou bez ničí pomoci
Letos v létě byli Němci vyhnáni z

Alberta v části velké offensivy
která rozhodla o osudu jejich —

Když ustupovali jedna z jejich

velikých střel dopadla na sochu a

srazila ji dolů zcela Tehdy již
konec války byl v dohledu a ne-

divilo tedy že mnozí obyvatelé
věřili že se jinn jejich víra vypl-

nila

Jedna z nejznámějších něme-

ckých legend je legenda o Bedři-

chu Darbarosovi nejslavnějším
něiueckéni panovníku ve středo-

věku Dle této legendy Barbaro- -

Angličtí vojáci právě vrátivší se z nemocnice při hře s velkým
míčem Hra tato je znamenitým prostředkem k nabytí bývalých sil

zkáza na' bojišti a hlad dosáhl

nejvyššího stupně hladový ká-

men se objevil a vyčníval z vody
daleko více nežli jiná léta Ká-

men tento leží v řečišti řeky Labe

nedaleko Děčína v německé části

Cech Labe je ovšem hlavní řeka

Německa ačkoli vzniká na půdě
české Místo kde se kámen obje-

vuje jest výletním místem a jezdí
tam výletníci z Derlína a z jiných
částí Německa jakož i Rakouska

ka proti Kakousku a Německu

(ČVakoNloveiuská Tisková Kancelář)

Od té doby co naši hoši na Si-

biři ukázali celému světu co Če-

choslováci jsou a co dovedou jed-ná-- li

se o svobodu národa je
radostno probírati se ča-

sopisy Co dalo to dříve práce
než podařilo se s některým člán-

kem byť sebelepším proniknouti
do anglického tisku -- - co tu bylo

vysvětlování dokazování rozkla-

du! A náhle jako když kouzel-

ným proutkem švihneš: všechny

brány jsou nám otevřeny Tam

kde dříve bylo nutno široce vy-

kládat a přesvědčovat sami při-

cházejí aby se poučili Časopisy
snaží se získati nové a nové in-

formace o zázračném národě v

srdci Evropy předhánějí se na-

vzájem aby upokojily vědyethi-vos- t

svého čtenářstva a v důsled-

cích toho ti kteří v Americe Če-

choslováky representují nemají
dnes na růžích ustláno (Na př u

našeho prvního vyslanectví zde ve

Washingtoně drnčí přes tu chví-

li telefon a šikovatel br Chytil

jenž tu dobrovolně koná službu

vrátného nestačí mručeti pod

vousy své povzbuzující "Don

dál!") — Ti vlastenečtí sběrate-

lé kteří ještě před několika málo

měsíci pečlivě sháněli po angli-

ckých časopisech každou zprávi-
čku o naší věci aby ji vystřihli a

zařadili do svého "serapbooku"
mohou si nyní už uložiti celou

Za příklad uvádí chování se če

ústavě našeho státu nejlépe mluví

prohlášení neodvislosti uvedené

Československou Prozatímní vlá-

dou dne 19 říjila t r Zde autor
cituje čtyři odstavce prohlášení

skoslovenského vojáka jeho do-

brovolnou disciplinu a konečné

klidný a nekrvavý převrat státní
v zemích českých jehož důstojné A končí
mu průběhu ani Němci nemohli "Čechoslováci stojí před veřej
ndepnti svého obdivu To vše ným míněním světa s pevným
jest dostatečným důkazem že Če přesvědčením že jejich věc jest

spravedlivá a že za ni bojovali čichoslováci' jsou národem sehop

Hladový kámen je velký temný
balvan který leží nedaleko levého

břehu řeky Je asi osm stop vy-

soký a deset stop široký a je eelý

pokryt daty a nápisy hlásajícími

kdy se objevil nad hladinou a na-

značena na něm výška vody kam

až opadla při různých příležito

stě a poctivě Hrdě zachovávají
svůj štít bez poskvrny Žádají si

nym sami sobe vládnouti — Dále

dotýká se autor ideálních hodnot

jichž nikdy Čechové nepodceňo a bojují pouze za to co jim nále
ží a za nic více Nikdy se nepro

vali mluví o válkách husitských sa je někde v Duriuském lese

jež hlavně byly vedeny na obranu střeííen jsa hejnem havranů a hlavinilí utlačováním: nikdy nehle stech Nejzajímavější ná_pis je o

značen křížem a čte se takto "Aždali toho co patřilo jich bližním
Hílo-červen-

ý prapor českosloven-

ského státu byl vztyčen aby již

mne uzříš plakat budeš"

náboženských i občanských ideá-

lů a za právo českého jazyka pro-

ti výbojnosti Němců "Nutno
vždy vzpomenouti že Čech Jan
Hus předešel Luthera o sto let

Myslí se" že tento nápis byl uči

nikdy nebyl odstraněn' něn dle domnění roku 1 417 kdy

osudný charakter tohoto kamene
že Roniťiiský byl jedním z nej- -

byl poprvé objeven V tomto roknihovnu takových památek z

To jest tedy asi stručný nástin
obsažného pojednání nesoucího

nadpis "The Future Czeehoslovak

State" a vyzdobeného mnoha il- -

vu má položenou na kamenném

stole Legenda praví až bude Ně-

mecku nejhůře že se císař opáše
dlouhým křižáckým mečem a za-

chrání ještě jednou německou ze-

mi Neyochýbně mnozí prostí li-

dé myhlí že pád Hohenzolleriui
mní pro Německo pohromou ne-

boť by Barbarosa přispěl Patrné
si myslí že bolševici jsou pohro-
mou větší a kdyby Německu hro-

zil že by Barbarosa opravdu při

ske armády pak znavné se zlepšilo hrozné však slavné dobv ce panoval v Německu hrozný
v důsledku příjezdu anglické ška hlad při kterém objevil se i morMáme před sebou poslední číslo
drony Anglické loďstvo přijato iustraceini F T Chapmana pře a který vyžádal si v oběť desetčasopisu "Asia" Není to po
bylo Estonci i velkým nadšením miuionu poyvatei z poměrné maprvé co nám tento pozoruhodný vzatými z brožury "Aeross Sibe

ria — to Liberty" napsané O'-ježto jest zárukou že malá tato měsíčník věnuje své sloupce a ne
Migginsem a Krasne vypravenéní tomu tak dávno co přinesl jakorepublika nepadne na milost a ne

milost bolševiků

lého poctu obyvatelstva V nor-

málních létech tento kámen ne-

objevuje se nad vodou Pokaždé

kdykoli se objeví říká lid že ně

šel i i JílČeskoslovenským Uměleckým Klutitulní obraz podobu našeho pre
bem v New Yorkusidenta Nyní opět shledáváme se

na prvních stránkách se svým
V témž čísle "Asie" setkávámeVšichni národové jaká velká katastrofa stihne Ně

sc s nadšeným článkem sl Lewelvůdcem sedícím pod zvonem svo mecko Tohoto léta voda opadla
tolik že kámen bylo viděli až dolynové známé interpretky české a

větších vychovatelů všech věků

že Petr Chelčický byl tu čtyři sta
let před Tolstým že český bojov-

ník Žižka je uznáván za jednoho
t původců moderního válečn-

ictví" Dále pojednává o rozvoji
naší literatury a umění od druhé

poloviny XIX století dotýká se

pak vyspělosti "českých přistěho-
valců v Americe již mají velmi

malé procento analfabetů u srov-

nání s jinými národnostmi citu-

je naše prohlášení neodvislosti %

r 1915 kdy Masaryk prohlašuje
se jménem národa pro spojnice
přes to že situace byla pro ně

tenkrát velnu nepříznivá a doka-

zuje že národ jenž má odvahu

prohlásili svoje rozhodnutí stúti
na straně práva a spravedlnosti
bez ohledu na vítězství neb poráž-
ku zajisté jen rozmnoží ideální

proti bolševikům

Washington D C 23 prosin

body uprostřed zástupců 50000
000 utlačovaných národností střed základu jeho což byla událost nislovenské písně která náš zjěv

svého času vnesla i do Bílého Do

Podobná legenda udržovala se

dlouho v Cechách legenda o bla-

nických rytířích kterou však ni-

kdo v Oechách nebral doslovně
Mluvilo se o blanických rytířích
myslilo-l- i se na naši intelligcnci
na náš dorost obchodní a intelli-gent- ní

dělictvo v něž vkládaly se

všeehy naděje A nesklamali jsme

ní Evropy tak jak se shromáždili
mu Sl Llewellynova rozbírá tu

kdy před tím v historii nepamato-
vaná a neznámá vůbec Tento

fakt možná že hodně přispěl k

ce — Švýcarský vyslanec v Ve

trohradě dle zpráv z Bernu opu
na konferenci ve Philadelphii ve

na několika stránkách pod titudnech 25 a 26 října t rstu nusko IJyl posledním vy lem fhé Singing Czechoslovaks' podlomení morálky německého li
Dále podařilo se "Asii" získati jejich písně i duši lidu z níž vy lu ježto Němci jsou udáni zbož

se Když Dvlo českému národu
slancem který zůstal v ruském ka-

pitolu Všechny národnosti pře-

rušily nyní s bolševiky styky
ňování fetišůtryskly Do pojednání za něž o- -výtečné pojednání o budoucím če

skoslovenském státě z péra vy

VII t''I Podivná pověra byla vložena dopravdu musíme býti autorce vděč-

ni vsunuty jsou reprodukce prací

nejhůře objevila se tato naše mla-

dá intclligenee naši uvědomělí
dělníci a provedli ono zázračné

siance československé viariv ve pověstné dřevěné sochy maršálka
Washingtone našeho ueúnavnélji llimlenburga Když německýtří našich umělců: "Alše Úprky

a Kremličky Ke konci svého'

Americká censura
německého tisku

osvobození národa') které jsmo od
nich čekali

Karla Perglera f hvahti prací
Perglerovu bylo by opravdu no--

maršálek byl na vrcholí své slávy

berlíuský lid postavil obrovskoupoklady světa článku autorka nadšeně proroku
siti sůvy do Athén — každý jiáš sochu jeho zhotoveuou ze dřevaDokazuje dále že českosloven

PÍtíČINY KRÁTK0ZRAK0STIKaždý Němec měl právo do tétoský stát nebude jedním z nejmen
ších se svými 12 milliony obýváte

člověk je jistě sdostatek obezná-

men s obratnou koncepcí tohoto

nad jiné schopného autora jehož
sochy vehnati hřebík Jeden ta

kový hřebík stál jednu marku —lu na rozloze asi 50000 angli Jo všeobecně známou zkušenopojednání byla právě z těch ne i enez oyio používáno K lomu uce- -ckých čtvcrečríeh mil že brde na
mnohých věcí jimž podařilo se lu aby německým vojákům byloopak co do ve!i!i!i na osmém lí- -

Coblenz 23 prosince Něme-

cké časopisy v krajinách zauja-

tých americkým vojskem jevily
sklon k protiamerické propagan-
dě a ku kritisování poměrů za

ale tomu učiněna byla pří-

trž tím že zavedena byla censura

časopisů a divadel Německým

časopisům bylo sděleno že nesmí

uveřejňovati článků které byly by

vypočítány na popuzování obecen

sii mezi evrq-ský- národy —'prorazitr do anglického tisku
amerického už tenkrát" kdy netě

zaopatřeno trochu pohodlí Sta
tisíce hřebů bylo do této obrovskéVypočítává dále hosnodáiVki

šili jsme se ještě dnešní popula sochy vraženo Když pověrečnízdroje zemí československých do

stí že velká část krátkozrakých
děkuje za svoji chorobu škole a
v kruzích očních lékařů mluví se
laké krátee o školní myopii Pů-

vod tohoto zla vidí se v kruzích
laiků ode dávna ve špatném dr-

žení tčla dětí které přibližují se
svislou hlavou příliš ku knihám
Také berlínský ophthalmolog pro

ritě a kdy naši hrdinové roztrou
kazuje tak j'j-!- i bohatství jež c

je:
"Jest tcKpraha kam brzy po-

táhnou poutníci umění a s jakou
radostí budou snít i tomto neod-

krytém dosud chrámu krásy"
A jako na dotvrzenou- - těchto

slov hledí na vás s osmi sránek
osm zdařilých reprodukcí divu-

krásných leptů Voiidroušovýeh

shrnutých pod názvem : "Praha
město sedmi víchů'"
Opravdu: Prosincové čído "A-sie- "

stojí za to aby do-tal- o se do

rukou každému Čechoslováku'
' Pod titulom "The Czeehoslovak

Armies" podává Dr 1 V Smetan-

ka v r

časopise "Anny atid Navy
Hegister" stručný avšak výstižný
nástin utvoření československých
armád Autor jenž neshlcdává

lidé ve spojeneckých zemích o tom

uslyšeli byli nad lim velmi potě
šerá v hloučcích na mnoliyeli bo

jen jesle zvetsi nyní po odpadni! í
jištích krváceli ještě — jak mtio břemene jež nsly v podobě vnu šeni jezro lincd vedeii ze kazdy

hřeb vražený do llindeuburpi
hým se tehdy zdálo — nadarnio
Přece však je s podivem jak mno- -
t 1 I t w

cených daní odváděných Vídni na

prospěch "passhních" zemí ra-

kouských Není právě nejvélíí

znamená nějaký nezdar jeho plá-

nu a zkázu jeho samého V lat inno opravu u cennyen a neivvhe ea- -

sových informací dovedl vtésnati ských zemích totiž od iiepamétizávadou že nemáme přímého příautor do nemnoha odstavců a jak stupu k moři Švýcarsko je je v panuje zvyk zaopatřit i si malou

voskovou figurku svého nepřítelepoutavě dovedl rozebrati věci

stva proti americké armádě a

autoritám Stejně také
nesmí býtí uveřejňovány

'

články
které radily by lidu-ab- neposlou-
chal rozkazů amerických autorit
a neplnil její příkazu Posudky ča-

sopisů v nichž obsažena byla by

hana Spojených Státu a jejich vlá-

dy nebudou dovoleny Amerieké

autority nařídily zatční všech ně-

meckých vojáků kteří doposud

svůj stejnokroj nezaménili m ob-

čanské šaty
"

průmyslu t zemědělství da!ko za

novým státem ukazuje jak lze
a pak vrážeti do ní jehly a špen- -

tam kde by jiný néuměl leč poda
ti suchá fakta iliky Obrazy a sošky takové bystátu prospívali i ve vnitrozemí

S moderními dopravními prostřed
Litujeme opravdu že nemožno — proti mínění tak mnohých - ly zaopatřovány u čarodějnic a

nám podatí překlad celého poje

fesor IviiiKohn kloní se k podob-
nému názoru domnívá se že pří
sklonění hlavy mwlianické pomě-

ry zavdávájí podnět k prodlouže-
ní osy vlastního oká které vede
pa!'t ku Ikrátkozrakosti Zkou-

mal správnost své theorie na opi-

cích Opice pověšeny byly po
mnoho iiičmců denně několik ho-

din v pološikmém postavení hla-

vou dolů Výsledek odpovídal
Normálně vidící opioc

stala se krátkozrakou a u krátko-
zraké ji opice dostavil se značné
vyšší stupeň myopie Také na

ire v racin-h- ve výkonech -
ky přitup k ijirři není dur tak

důležitý jak tomu bylo v iinu- -
osloákň v Rusku j?ž prosté

charakteru uárodi a o

nani a musíme se spokojiti pouze

kusým a úsečným podáním obsa-

hu Autorovi jedná'se hlavně o to
losti A jsou tu konečně ještě rů

obnosti vůdce tohoto národa po

kouzelníka kteří zároveň dávali
návod jakého zaříkávání má se

používat! při vbodávání špendlí-
ků Zvyk tento panoval v Itálii

již v době starých fíímanu a byl
ví-- e méně udržen až do doby pří-

tomné Obrazy tyto 'byly jednou
z příčin pro které byli upáleni

zodpovědíti následující otázkv:
zné možnosti spojem sfutu naše-

ho se štábu iiliosIovaiiskvM "jrn- - pisuje tu na několika sloupcích

stem" ktráz iišlenka má mno jak těžko bylo s počátku vytvříti
armádu a jaké překážky všudehé přívržence přátelské styk v se

Budou vyšetřovat
příčiny vojenské
porážky Rakouska

stavěly w v cestu Ze e to !o- -spojeným Polskem jež by zajisti sítnici a zrakových 'nervech objenečně zdařilo v font siď-dáv- nej-vět-

skutek Masarykův Dr
ly přistup k moři iiasevcri oíc
vření všech pitavň vš'i náro

Smetanka vzpomíná bitvy u 'Jdům atd
rova která byla hlavní příčkou

Jsou Čechoslováci živlem schop-

ným utvořili stát? — Mají kultu-r- u

nutnou neodvislému národu
moderního světa 1 — Mají dosti

hospodářských zdrojů nutných k

neodvíslé existenci í — V dííslM
eiVh téVhto otázek Muje vývin
'Vského ístátu jehož první štípy
nachází jíž v V JI tfoletívzpomí-n- á

velké říše Otokara II a Jiříka
z Poděbrad za jehož panování Ce-

chy vyšinuly e na evropskou moc

prvuího řádu Přechází na dobu

nejpofdednéjší a uvádí a prnvbl

vily hc charakteristické myopické
změny Ovšem že působí při vzni-

ku krátkozrakou ještě jiné pří-

činy na př dědičnost choroby
Sití konané eelou generací uleh-

čuje u potomků vznik

"

Autor dále probírá otázku né- -

meckých menšin v zemích česko

rytin iemplařbfi r i:j'7 "Soud- -

" otřásl se hrůzou nu své soudné

stolici když mu byly podány é

důkazy v podobě amuletů
žab černých koček a voskových
obrázků a sošek plných Špendlíků
a jehel" praví současný historik
--Moderní Německo patrně nevědě-

lo jiký hrozný následek může mí

ti vbodávání špendlíků a jehel do

dřevěného Ijíudcnbursía idolu

vk' ho německého lidu Pilné piu- -

slovenských o než jeví se v někte- -

ryeh kruzích zbytečný strach a

povolení daného V (tvoření sumo-statn- é

armády celoslovenské Vv

Francii a také toJio ' první ne-

velké jediwfky vyrostla opravdo-
vá nařc armáda n Uusi' Krás-

nou aiígljčinon paué UjU líčení

sšclio iieIjuču'!io vfek pilného
národního praeovíka jrovázeuo

Vídeň 23 prosince — Nénw-k- o

rakouské národní shromáždění

přijalo resoluci v které žádá

zvolení zvláštní komise jž by vy-

šetřovala příčiny vojenské poráž-

ky fiakuuska Prohlašuje m že

uejvyšší rakouští důttojiiíí dáva-

jí na jevo " brutálot urroand
newhopnoit" V ttré debatě

prohUovali řečnící že čleiiilm

domu tsvéfwáoa tyla

dokazuje že nemůže být řečj 0 }

jieh utlačování ve hvobodjiíjn Má- -

A NATÍONS STRENGTH
ISIN ITS FOOD SUPPLYčivý důkaz poJítíelé ďhopnohti

(ě Přijímáme Wilnonftv program
m sestavení Ligy Narodí ovicm
musí jí předcház"fi správnééefckosbvenhkého národa jak covalo ke bvé zkázejest podobiziiou rmkU htu Mtsa
Ktaveni véta yHobre toho h ri ka vyobrazením tří vf-i-v- n V' y WYfVálečná legenda jasnějšího ráský lid aniž by vyčkával návodu

bvých politických v6dů postavilveleni bez ohledu U4 jejich vék a X '7aJIEjECA řlUSTřEFDzu jc o fcoke Pauiiy Marie v Al- -
mohla Lija opravňovali asp4 na'iH armády z llmlz a ďúAru

a o:přítvet!aiit — ťilůttícb hochů "v Fracii VJ3 OOO 009 A!i23btrtu íaréai to frasíouakém

S £
m


